

Số: /SGDDĐT-KH

Điện Biên, ngày tháng 6 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non năm 2022**

Căn cứ Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 1683/QĐ-BGDĐT ngày 17/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành giáo dục mầm non năm 2022;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành giáo dục mầm non năm 2022 (gọi chung là Kế hoạch), gồm các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Triển khai công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành giáo dục mầm non đảm bảo đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, cá nhân, xây dựng kế hoạch, mốc thời gian cụ thể cho từng nội dung công việc.

2. Kế hoạch được triển khai dưới sự hỗ trợ, giám sát của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) nhằm bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyển sinh.

3. Đảm bảo công tác tuyển sinh năm 2022 diễn ra an toàn, nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế và các văn bản liên quan; tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh và các đơn vị đăng kí dự thi.

#### **II. YÊU CẦU**

1. Kế hoạch được công khai; thí sinh được cung cấp thông tin đầy đủ, rõ ràng về các mốc thời gian để chủ động trong việc thực hiện các nội dung liên quan đến xét tuyển của cá nhân.

3. Thí sinh được cung cấp thông tin chuẩn xác, hạn chế trường hợp mất cơ hội dự tuyển do những quy định không liên quan công tác tuyển sinh của CSĐT.

4. Phân định rõ trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân trong công tác triển khai theo các mốc thời gian, tiến độ triển khai.

### III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

TT	Nội dung triển khai	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo	Phòng GDTXCN&NCKH		Trước ngày 25/6/2022
2	Dự hội nghị tuyển sinh tại Bộ Giáo dục và Đào tạo	Phòng GDTXCN&NCKH	Phòng KTQLCLGD &CNTT	Trước ngày 06/7/2022
3	Tổ chức tập huấn công tác tuyển sinh tại Sở Giáo dục và Đào tạo	Phòng GDTXCN&NCKH	Các đơn vị ĐKDT	Dự kiến ngày 03/7/2022
4	Tổ chức chạy thử, tập huấn phần mềm hệ thống thông tin tuyển sinh	Phòng KTQLCLGD &CNTT	Các đơn vị ĐKDT	Dự kiến trước ngày 6/7/2022
5	Tổ chức tập huấn công tác tuyển sinh tại các đơn vị ĐKDT	Các đơn vị ĐKDT	Cán bộ phụ trách công tác tuyển sinh tại các đơn vị ĐKDT và thí sinh	Dự kiến trước ngày 22/7/2022
6	Rà soát kết quả điểm học tập cấp THPT (học bạ) trên Hệ thống.	Phòng KTQLCLGD &CNTT	Các đơn vị ĐKDT	Từ ngày 01/7 đến 17 giờ 00 ngày 18/7/2022
7	Trực hỗ trợ thí sinh đăng ký xét tuyển đợt 1 theo phương thức trực tuyến.	Phòng GDTXCN&NCKH; các đơn vị ĐKDT	Phòng KTQLCLGD &CNTT	Từ ngày 10/7 đến ngày 28/9/2022
8	Thí sinh nộp hồ sơ xét tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển về CSĐT	Thí sinh	Sở GDĐT	Trước ngày 15/7/2022
9	Hoàn thành công tác xét tuyển thẳng và thông báo kết quả cho thí sinh. Cập nhật danh sách thí sinh trúng tuyển xét tuyển thẳng lên Hệ thống.	CSĐT	Thí sinh, Sở GDĐT	Trước 17 giờ 00 ngày 21/7/2022
10	Hoàn thành công tác xét tuyển sớm và thông báo kết quả cho thí sinh. Cập nhật danh sách thí sinh đủ điều kiện trúng tuyển theo phương thức xét tuyển sớm lên Hệ thống.	CSĐT	Thí sinh, Sở GDĐT	Trước 17 giờ 00 ngày ngày 21/7/2022

<b>TT</b>	<b>Nội dung triển khai</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
11	Cấp tài khoản bổ sung cho các thí sinh (đã tốt nghiệp THPT, trung cấp) chưa có tài khoản đăng ký xét tuyển trên Hệ thống.	Các đơn vị ĐKDT	Phòng KTQLCLGD &CNTT	Từ ngày 12/7 đến ngày 18/7/2022
12	Thí sinh đăng ký, điều chỉnh NV xét tuyển (không giới hạn số lần) trong thời gian quy định.	Thí sinh, các đơn vị ĐKDT	Phòng KTQLCLGD &CNTT Phòng GDTXCN&NCKH	Từ ngày 22/7 đến 17 giờ 00 ngày 20/8/2022
13	- Rà soát, sửa sai, xác nhận thông tin chế độ ưu tiên của thí sinh. - Thí sinh nộp kinh phí xét tuyển trực tuyến.	Thí sinh; đơn vị ĐKDT;	Phòng KTQLCLGD &CNTT Phòng GDTXCN&NCKH	Từ ngày 21/8 đến 17 giờ 00 ngày 28/8/2022

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng GDTXCN&NCKH**

Chủ trì tham mưu ban hành kế hoạch tuyển sinh, tổ chức hội nghị tuyển sinh; triển khai các văn bản hướng dẫn tuyển sinh theo Kế hoạch.

Phối hợp với phòng KTQLCLGD&CNTT tổ chức tập huấn phần mềm tuyển sinh cho các đơn vị ĐKDT.

Hỗ trợ thí sinh đăng kí xét tuyển, thay đổi nguyện vọng, xác nhận nhập học trên hệ thống.

##### **2. Phòng KTQLCLGD&CNTT**

Chủ trì tập huấn phần mềm tuyển sinh cho các đơn vị ĐKDT; hỗ trợ kỹ thuật, xử lý dữ liệu; điều chỉnh, sửa chữa thông tin đăng kí xét tuyển của thí sinh trên phần mềm (nếu có).

Phối hợp với Phòng GDTXCN&NCKH hướng dẫn thí sinh đăng kí nguyện vọng ĐKXT, thay đổi nguyện vọng và xác nhận nhập học trên hệ thống.

##### **3. Các đơn vị ĐKDT**

Triển khai đầy đủ hệ thống văn bản chỉ đạo công tác tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo đến thí sinh, phụ huynh;

Rà soát kết quả điểm học tập cấp THPT (học bạ) trên Hệ thống. Tư vấn, định hướng cho thí sinh về việc chọn cơ sở đào tạo, ngành đào tạo, tổ hợp đăng kí xét tuyển đảm bảo phù hợp với trình độ, năng lực.

Bố trí cán bộ phụ trách tuyển sinh trực và hỗ trợ kỹ thuật cho thí sinh trong quá trình đăng kí xét tuyển nguyện vọng, thay đổi nguyện vọng, xác nhận nhập

học tại đơn vị.

#### **4. Các đơn vị có liên quan**

Có trách nhiệm phối hợp triển khai các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục mầm non năm 2022. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc liên hệ Phòng GDTXCN&NCKH (Điện thoại: 02153826 363) và Phòng KTQLCLGD&CNTT (Điện thoại 02153 824 281)/.

***Nơi nhận:***

- Bộ GD&ĐT (b/c);
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Các Phòng GD&ĐT;
- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;
- Các phòng CMNV Sở GD&ĐT;
- Lưu VT, GDCN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lò Thị Thời**